08

Portaria entra em vigor na de sua assinatura. Dada na sede da Secretaria
Municipal da Saúde de Sobral, Estado do Ceará, aos catorze dias do mês de
janeiro do ano de dois mil e vinte e dois. Regina Célia Carvalho da Silva -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 051/SMS, DE 14 DE JANEIRO DE 2022 - DISPÕE
SOBRE ATUALIZAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE
SOBRAL, CONFORME PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº
P180841/2022. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no art. 39, inciso X
da Lei nº 1607, de 02/02/2017 e em cumprimento as demais legislações
pertinentes e todas as suas alterações, CONSIDERANDO atualização da Lei
Orçamentária Anual - LOA 2022 (Lei nº 2172), publicada no Diário Oficial
do Município nº 1201 - Suplemento, de 12 de novembro de 2021.
CONSIDERANDO pedido formulado pelo Gerente de Aquisição da Célula
de Central de Abastecimento Farmacêutico (processo Administrativo nº
P180841/2022.), indicando a necessidade de atualização da dotação
orçamentária para o ano de 2022, dos contratos oriundos do Pregão
Eletrônico nº 036/2021- SMS; RESOLVE: Art. 1º Fica inserido nos contratos
mencionados no Anexo I desta Portaria, as dotações orçamentárias de gastos
pertinentes a despesas previstas para o ano de 2022. Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na de sua assinatura. Dada na sede da Secretaria Municipal da
Saúde de Sobral, Estado do Ceará, aos catorze dias do mês de janeiro do ano
de dois mil e vinte e dois. Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DA SAÚDE.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

TERMO DE NOTIFICAÇÃO - NOTIFICANTE: Secretaria da
Infraestrutura - SEINF. NOTIFICADA: CONSTRUTORA RR PORTELA
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA-ME. DATA DA

NOTIFICAÇÃO: 21/01/2022 CONTRATO: 053/2021-SEINFRA OBJETO
DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para reforma e
urbanização da nova quadra do Recreio, Distrito de Rafael Arruda, no
município de Sobral/CE ASSUNTO: Notificar a contratada pelo
descumprimento da Cláusula Sétima, ITEM 7.1, alínea, “j” do Contrato Nº
0 5 3 / 2 0 2 1 - S E I N F R A .  O  S E C R E T Á R I O  M U N I C I PA L D A
INFRAESTRUTURA, no uso das suas atribuições, resolve NOTIFICAR a
CONSTRUTORA RR PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE
VEÍCULOS LTDA-ME, e oportunamente, a convoca para que compareça à
SEINFRA, no prazo improrrogável de 1 (um) dia útil, a contar do
recebimento desta, APRESENTANDO JUSTIFICATIVA PARA
DESCUMPRIMENTO DA CONDIÇÃO CONTRATUAL PREVISTA NA
CLÁUSULA SÉTIMA ALÍNEA “j” DO CONTRATO 053/2021-SEINFRA,
que dispõe sobre (1) Respeitar as Normas de Segurança e Medicina do
Trabalho, previstas na Consolidação das Leis do Trabalho e legislação
pertinente. Ressalta-se ainda que em visita à obra realizada pela fiscalização
dia 21/01/2022 foi observado execução de serviços na coberta em uma altura
aproximada de 8 metros, 02 colaboradores sem o uso devido de EPI'S;
Salienta-se, oportunamente, que o não cumprimento ou cumprimento
irregular das suas respectivas obrigações contratuais e legais são passíveis de
Rescisão Unilateral do Contrato, conforme a Cláusula Décima Quarta, e
aplicação das Sanções Contratuais, conforme a Cláusula Décima Terceira,
pelo Município de Sobral/CE, de todas as providências e medidas em Direito
admitidas, inclusive as de cunho judicial. David Machado Bastos -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA.

EXTRATO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL - A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, através da SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA, que requereu à Agência Municipal do Meio
Ambiente - AMA Licença Prévia referente à Construção do Sistema de
Abastecimento de Água da Comunidade Rural de Desterro - Distrito de
Baracho, no município de Sobral - CE. Foi determinado o cumprimento da
legislação ambiental em vigor. Sobral, 24 de janeiro de 2022. David
Machados Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA.

EXTRATO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL - A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, através da SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA, que requereu à Agência Municipal do Meio
Ambiente - AMA Licença Prévia referente à Construção de um Campinho de
Futebol, com área construída de 272,19m² situado entre as Ruas Maria de
Jesus e R. Lucimar, no Bairro Dom Expedito, no município de Sobral - CE.
Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor. Sobral, 24
de janeiro de 2022. David Machados Bastos - SECRETÁRIO DA
INFRAESTRUTURA.

EXTRATO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL - A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, através da SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA, que requereu à Agência Municipal do Meio
Ambiente - AMA Licença Prévia com à finalidade de drenar as águas pluviais
que chegam a Praça Dom José, no Bairro Dom José, no município de Sobral -
CE. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.
Sobral, 24 de janeiro de 2022. David Machados Bastos - SECRETÁRIO DA
INFRAESTRUTURA.

PORTARIA Nº 13/2021 - SECULT - Institui a Comissão de Monitoramento
e Avaliação de que trata o §1º da cláusula 14ª do Contrato de Gestão nº
02/2021, firmado nos termos do Edital nº 006/2021 - SECULT de Chamada
Pública de Organizações Sociais sem fins lucrativos para celebração de
Contrato de Gestão com o Município de Sobral, por intermédio da Secretaria
Municipal da Cultura e Turismo de Sobral. A SECRETÁRIA MUNICIPAL
DA CULTURA E TURISMO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições
legais. CONSIDERANDO o que consta no §1º, da cláusula 14ª do Contrato
de Gestão nº 02/2021, firmado nos termos do Edital nº 006/2021 - SECULT
de Chamada Pública de Organizações Sociais sem fins lucrativos para
celebração de Contrato de Gestão com o Município de Sobral, por intermédio
da Secretaria Municipal da Cultura e Turismo de Sobral. RESOLVE: Art. 1º.
Instituir a Comissão de Monitoramento e Avaliação do Contrato de Gestão nº
02/2021. Art. 2º. A Comissão de Monitoramento e Avaliação do Contrato de
Gestão nº 02/2021 será composta pelos seguintes membros: I - Paula Silveira
da Cunha - Presidente; II - Ana Paula Gomes Bezerra; III - Antonio Jander
Alcantara Albuquerque. Art. 3º. A Comissão de Monitoramento e Avaliação
de que trata a presente Portaria, bem como a nomeação de seus membros, terá
vigência pelo tempo que durar o Contrato de Gestão nº 02/2021. Art. 4º. A
presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Sobral/CE, 18 de novembro de 2021.
Simone Rodrigues Passos - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA E
TURISMO DE SOBRAL.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1252, segunda-feira, 24 de janeiro de 2022

N° PREGÃO CONTRATO VIGÊNCIA OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER INCLUÍDA NO

CONTRATO

Assistência Farmacêutica 0701.10.303.0073.2567.33903000.1500100200 - Municipal

Assistência Farmacêutica 0701.10.303.0073.2567.33903000.1621000000 – Estadual

AT.BÁSICA 0701.10.301.0073.2383.33903000.1500100200 - Municipal

AT.BÁSICA 0701.10.301.0073.2383.33903000.1600000000 - Federal

AT._ ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2385.33903000.1500100200 - Municipal

AT._ ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2385.33903000.1600000000 - Federal

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1500100200 - Municipal

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1621000000 – Estadual

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1600000000 - Federal

Assistência Farmacêutica 0701.10.303.0073.2567.33903000.1500100200 - Municipal

Assistência Farmacêutica 0701.10.303.0073.2567.33903000.1621000000 – Estadual

AT.BÁSICA 0701.10.301.0073.2383.33903000.1500100200 - Municipal

AT.BÁSICA 0701.10.301.0073.2383.33903000.1600000000 - Federal

AT._ ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2385.33903000.1500100200 - Municipal

AT._ ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2385.33903000.1600000000 - Federal

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1500100200 - Municipal

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1621000000 – Estadual

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1600000000 - Federal

Assistência Farmacêutica 0701.10.303.0073.2567.33903000.1500100200 - Municipal

Assistência Farmacêutica 0701.10.303.0073.2567.33903000.1621000000 – Estadual

AT.BÁSICA 0701.10.301.0073.2383.33903000.1500100200 - Municipal

AT.BÁSICA 0701.10.301.0073.2383.33903000.1600000000 - Federal

AT._ ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2385.33903000.1500100200 - Municipal

AT._ ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2385.33903000.1600000000 - Federal

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1500100200 - Municipal

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1621000000 – Estadual

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1600000000 - Federal

Assistência Farmacêutica 0701.10.303.0073.2567.33903000.1500100200 - Municipal

Assistência Farmacêutica 0701.10.303.0073.2567.33903000.1621000000 – Estadual

AT.BÁSICA 0701.10.301.0073.2383.33903000.1500100200 - Municipal

AT._BASICA 0701.10.301.0073.2383.33903000.1600000000 - Federal

AT._ ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2385.33903000.1500100200 - Municipal

AT._ ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2385.33903000.1600000000 - Federal

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1500100200 - Municipal

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1621000000 – Estadual

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1600000000 - Federal

Assistência Farmacêutica 0701.10.303.0073.2567.33903000.1500100200 - Municipal

Assistência Farmacêutica 0701.10.303.0073.2567.33903000.1621000000 – Estadual

AT.BÁSICA 0701.10.301.0073.2383.33903000.1500100200 - Municipal

AT.BÁSICA 0701.10.301.0073.2383.33903000.1600000000 - Federal

AT._ ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2385.33903000.1500100200 - Municipal

AT._ ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2385.33903000.1600000000 - Federal

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1500100200 - Municipal

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1621000000 – Estadual

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1600000000 - Federal

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0042/SMS, DE 14 DE JANEIRO DE 2022

PE 068/2021 316/2021 18/08/2022

Registro de Preço para futuras e

eventuais aquisições de material

médico hospitalar XIV destinados às

unidades de saúde da Secretaria

Municipal da Saúde e para os Hospitais

intervencionados pelo município de

Sobral/CE

GB COMERCIO E

DISTRIBUICAO

LTDA_10.782.385/0001-40

PE 068/2021 317/2021 18/08/2022

Registro de Preço para futuras e

eventuais aquisições de material

médico hospitalar XIV destinados às

unidades de saúde da Secretaria

Municipal da Saúde e para os Hospitais

intervencionados pelo município de

Sobral/CE

Registro de Preço para futuras e

eventuais aquisições de material

médico hospitalar XIV destinados às

unidades de saúde da Secretaria

Municipal da Saúde e para os Hospitais

intervencionados pelo município de

Sobral/CE

MED-CARE COMÉRCIO

318/2021 18/08/2022

Registro de Preço para futuras e

eventuais aquisições de material

médico hospitalar XIV destinados às

unidades de saúde da Secretaria

Municipal da Saúde e para os Hospitais

intervencionados pelo município de

Sobral/CE

MEDICAL CENTER

DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS LTDA

PE 068/2021

CINCO - CONFIANÇA

INDÚSTRIA

PE 068/2021 331/2021 24/08/2022

Registro de Preço para futuras e

eventuais aquisições de material

médico hospitalar XIV destinados às

unidades de saúde da Secretaria

Municipal da Saúde e para os Hospitais

intervencionados pelo município de

Sobral/CE

FAST MED DISTRIBUIDORA

DE PRODUTOS

HOSPITALARES LTDA

PE 068/2021 327/2021 18/08/2022

N° PREGÃO CONTRATO VIGÊNCIA OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER INCLUÍDA NO

CONTRATO

Assistência Farmacêutica 0701.10.303.0073.2567.33903000.1500100200 - Municipal

Assistência Farmacêutica 0701.10.303.0073.2567.33903000.1621000000 – Estadual

AT.BÁSICA 0701.10.301.0073.2383.33903000.1500100200 - Municipal

AT.BÁSICA 0701.10.301.0073.2383.33903000.1600000000 - Federal

AT._ ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2385.33903000.1500100200 - Municipal

AT._ ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2385.33903000.1600000000 - Federal

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1500100200 - Municipal

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1621000000 – Estadual

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1600000000 - Federal

Assistência Farmacêutica 0701.10.303.0073.2567.33903000.1500100200 - Municipal

Assistência Farmacêutica 0701.10.303.0073.2567.33903000.1621000000 – Estadual

AT.BÁSICA 0701.10.301.0073.2383.33903000.1500100200 - Municipal

AT.BÁSICA 0701.10.301.0073.2383.33903000.1600000000 - Federal

AT._ ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2385.33903000.1500100200 - Municipal

AT._ ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2385.33903000.1600000000 - Federal

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1500100200 - Municipal

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1621000000 – Estadual

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1600000000 - Federal

Assistência Farmacêutica 0701.10.303.0073.2567.33903000.1500100200 - Municipal

Assistência Farmacêutica 0701.10.303.0073.2567.33903000.1621000000 – Estadual

AT.BÁSICA 0701.10.301.0073.2383.33903000.1500100200 - Municipal

AT.BÁSICA 0701.10.301.0073.2383.33903000.1600000000 - Federal

AT._ ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2385.33903000.1500100200 - Municipal

AT._ ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2385.33903000.1600000000 - Federal

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1500100200 - Municipal

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1621000000 – Estadual

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1600000000 - Federal

Assistência Farmacêutica 0701.10.303.0073.2567.33903000.1500100200 - Municipal

Assistência Farmacêutica 0701.10.303.0073.2567.33903000.1621000000 – Estadual

AT.BÁSICA 0701.10.301.0073.2383.33903000.1500100200 - Municipal

AT.BÁSICA 0701.10.301.0073.2383.33903000.1600000000 - Federal

AT._ ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2385.33903000.1500100200 - Municipal

AT._ ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2385.33903000.1600000000 - Federal

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1500100200 - Municipal

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1621000000 – Estadual

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1600000000 - Federal

Assistência Farmacêutica 0701.10.303.0073.2567.33903000.1500100200 - Municipal

Assistência Farmacêutica 0701.10.303.0073.2567.33903000.1621000000 – Estadual

AT.BÁSICA 0701.10.301.0073.2383.33903000.1500100200 - Municipal

AT.BÁSICA 0701.10.301.0073.2383.33903000.1600000000 - Federal

AT._ ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2385.33903000.1500100200 - Municipal

AT._ ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2385.33903000.1600000000 - Federal

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1500100200 - Municipal

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1621000000 – Estadual

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1600000000 - Federal

Assistência Farmacêutica 0701.10.303.0073.2567.33903000.1500100200 - Municipal

Assistência Farmacêutica 0701.10.303.0073.2567.33903000.1621000000 – Estadual

AT.BÁSICA 0701.10.301.0073.2383.33903000.1500100200 - Municipal

AT.BÁSICA 0701.10.301.0073.2383.33903000.1600000000 - Federal

AT._ ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2385.33903000.1500100200 - Municipal

AT._ ESPECIALIZADA 0701.10.302.0073.2385.33903000.1600000000 - Federal

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1500100200 - Municipal

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1621000000 – Estadual

HOSPITAL MUNICIPAL 0701.10.302.0073.2376.33903000.1600000000 - Federal

ANEXO I DA PORTARIA Nº 051/SMS, DE 14 DE JANEIRO DE 2022

PE 036/2021 262/2021 19/07/2022

Registro de Preço para futuras e

eventuais aquisições de material

médico hospitalar IV destinados às

unidades de saúde da Secretaria

Municipal da Saúde e para os

Hospitais intervencionados pelo

município de Sobral/CE

PROMIX

COMERCIO E

REPRESENTAÇOES

LTDA-ME

MSB COMERCIO E

REPRESENTAÇÕES

LTDA - EPP

PE 036/2021 270/2021 21/07/2022

Registro de Preço para futuras e

eventuais aquisições de material

médico hospitalar IV destinados às

unidades de saúde da Secretaria

Municipal da Saúde e para os

Hospitais intervencionados pelo

município de Sobral/CE

SUPERFIO

COMÉRCIO DE

PRODUTOS

MEDICOS E

HOSPITALARES

PE 036/2021 263/2021 19/07/2022

Registro de Preço para futuras e

eventuais aquisições de material

médico hospitalar IV destinados às

unidades de saúde da Secretaria

Municipal da Saúde e para os

Hospitais intervencionados pelo

município de Sobral/CE

PONTE & BRITO

LTDA-ME

PE 036/2021 242/2021 05/07/2022

Registro de Preço para futuras e

eventuais aquisições de material

médico hospitalar IV destinados às

unidades de saúde da Secretaria

Municipal da Saúde e para os

Hospitais intervencionados pelo

município de Sobral/CE

MEDICAL CENTER

DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS

LTDA

PE 036/2021 241/2021 05/07/2022

Registro de Preço para futuras e

eventuais aquisições de material

médico hospitalar IV destinados às

unidades de saúde da Secretaria

Municipal da Saúde e para os

Hospitais intervencionados pelo

município de Sobral/CE

MILLENIUM

COMERCIO

SERVICO LTDA

PE 036/2021 243/2021 05/07/2022

Registro de Preço para futuras e

eventuais aquisições de material

médico hospitalar IV destinados às

unidades de saúde da Secretaria

Municipal da Saúde e para os

Hospitais intervencionados pelo

município de Sobral/CE

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO

usuario
Retângulo

	Página 8